
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  68 
Data di Registrazione 26-04-2022 

 
 
 
OGGETTO:   Obblighi previsti dalla normativa ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 "Sicurezza negli ambienti di lavoro". Servizio 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e redazione del Documento di Valutazione dei 
Rischi per il periodo 01.05.2022 del 30.04.2023 - Affidamento incarico ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del 
D. Lgs n. 50/2016 alla ISO ENGINEERING S.R.L. - CIG: ZF43590E6E. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale del 5/2021 del 19/10/2021 con cui sono state conferite le 

attribuzioni 

dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio/Area/Ufficio Segreteria; 

Viste e richiamate le disposizioni del D. L.vo n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” il quale 

stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il R.S.P.P. (art. 17 comma 1 

lettera B) nei casi previsti dal decreto stesso. 

Vista l’offerta presentata per l’assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP) e la redazione del Documento di Valutazione dei Rischi dalla Ditta ISO 

ENGINEERING S.R.L. con sede in Milano, che, ancorché non allegata alla presente, risulta 

depositato in ufficio per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il 

periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2023, che comporta una spesa pari ad € 2.600,00 oltre IVA di 

Legge; 

Ritenuto opportuno procedere, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. 

Lgs n.50/2016, dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e la 

redazione del Documento di Valutazione dei Rischi, alla Ditta ISO ENGINEERING S.R.L. con 

sede in Milano, Via Saccardo n. 9, P.Iva/C.F. 03060260266; 

Considerato che tutte le prerogative di legge (art. 95 c. 10 D.Lgs. 50/2016) sono sussistenti e che la 

ragione di idoneità e convenienza (art. 95 c. 12 D.Lgs. 50/2016) può ravvisarsi nell’offerta 

presentata; 

Rilevato inoltre, che nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 81/2008, occorre procedere ad 

affidare senza indugio;   

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della procedura in oggetto alla Ditta ISO 

ENGINEERING S.R.L. con sede in Milano, Via Saccardo n. 9, P.Iva/C.F. 03060260266; 



Attestata le congruità della suddetta offerta e della documentazione pervenuta in relazione alle 

prestazioni da effettuare;  

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" che 

recita testualmente: «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici [...]»; 

Visto il D.P.C.M.  24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art. 1 comma 1; 

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge 145/2018 che, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro 

non prevede l’obbligo di ricorso al MEPA; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 01/04/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 

118/2011); 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Confienza approvato con atto del Consiglio Comunale n. 33 del 

16/12/2022;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 2 del 17/03/20216 per quanto applicabile; 

DETERMINA 

1) Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, l’incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e la redazione del Documento 

di Valutazione dei Rischi, alla Ditta ISO ENGINEERING S.R.L. con sede in Milano, Via 

Saccardo n. 9, P.Iva/C.F. 03060260266, per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2023, per 

l’importo di € 2.600,00 oltre IVA al 22%, per l’ammontare complessivo del servizio di € 

3.172,00; 

2) Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 3.172,00 comprensiva di IVA 22%, al cap. 790.9, 

codice bilancio 01.11-1.03.02.11.999, del Bilancio Esercizio 2022, ove esiste la necessaria 

disponibilità; 

3) Dare atto che la somma complessiva di € 26.840,00 è finanziata con fondi Comunali (spese 

correnti); 

4) Di stabilire che il contratto da stipulare per scrittura privata a norma dell’art. 32 co. 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016 è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 co. 2 del D.P.R. n. 131/86. 



8. Di provvedere con successivo atto a liquidare l’importo di cui sopra a fronte 

dell’accertamento della prestazione effettuata, della presentazione di regolare fattura, con le 

modalità operative di pagamento e di accredito indicate dalla ditta; 

5) Di dare atto che l’appalto è individuato dal seguente Codice Identificativo di Gara ai sensi delle 

vigenti disposizioni in materia, CIG: ZF43590E6E; 

6) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di 

Settore e divenga esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:26-04-2022 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to Nebbia  Annachiara 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 26-04-2022     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


